
 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 1 

29. 8. 2024 

Vodní hospodářství v Plzeňském kraji v roce 2023 

Obyvatelé Plzeňského kraje v roce 2023 denně spotřebovali v průměru více než 84 litrů 

vody, méně než v předchozím roce. Vodou ze sítě veřejných vodovodů nebylo zásobeno 

14,4 % obyvatel regionu a jedná se tak o nejvyšší podíl mezi kraji. K nejvýraznějšímu 

meziročnímu navýšení podílu čištěných odpadních vod došlo v Plzeňském 

a Olomouckém kraji. 

V Plzeňském regionu spotřeba vody v domácnostech v roce 2023 poklesla oproti 

předchozímu roku o 2,6 l/os/den na 84,2 litrů na osobu a den, tj. o 3,0 %. Před pěti lety měly 

domácnosti v regionu spotřebu vody vyšší v průměru o 4,2 l/os/den. Spotřeba vody domácností 

v našem kraji se pohybuje mírně pod průměrnou spotřebou v ČR (86,7 l/os/den) a mezi kraji 

byla šestá nejvyšší. Nejvíce vody spotřebovaly domácnosti v Praze (103,8 l/os/den), naopak 

nejvíce šetřili vodou ve Zlínském kraji (77,1 l/os/den). Celková spotřeba vody meziročně 

poklesla domácnostem, průmyslu a ostatním odběratelům ve všech regionech ČR. 

 

Cena pitné vody je vypočtena jako podíl celkových tržeb za vodné k celkovému objemu vody 

fakturované  za domácnosti, průmysl a ostatní odběratelé. V roce 2023 vzrostla cena 

v Plzeňském kraji meziročně v průměru o 3,7 Kč/m3 na 52,1 Kč/m3 bez DPH. V regionu se tak 

cena pitné vody navýšila nejméně v republice. Nejvíce to bylo naopak v Praze, a to o 8,6 Kč/m3 

na 59,6 Kč/m3. V roce 2023 si nejvíce zaplatili za pitnou vodu obyvatelé Ústeckého kraje 

(62,2 Kč/m3), nejnižší cenu pitné vody měli obyvatelé Olomouckého kraje (45,6 Kč/m3). Cena 

pitné vody se v našem kraji za pět let navýšila o 12,9 Kč/m3. 

 

 
 

25

30

35

40

45

50

55

60

0

20

40

60

80

100

120

140

2018 2019 2020 2021 2022 2023

C
e
n
a
 v

o
d
y
, 

s
to

č
n
é
h
o
 b

e
z
 D

P
H

 (
K

č
/m

3
)

S
p
e
c
if
ic

k
é
 m

n
o
ž
s
tv

í 
v
o
d
y
 (

l/
o
s
o
b
a
/d

e
n
)

Specifické množství fakturované vody, vodné a stočné v Plzeňském kraji

 Voda fakturovaná celkem  Voda fakturovaná domácnostem  Vodné  Stočné

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 2 

V roce 2023 dosáhnul podíl obyvatel v kraji zásobovaných vodou z vodovodů 85,6 %. 

Plzeňský kraj je nejhůře zásobený vodou z vodovodů oproti ostatním krajům v republice 

a pohybuje se pod hranicí průměru ČR o 8,9 procentních bodů. To v nemalé míře ovlivňuje 

reliéf krajiny, nízká hustota obyvatel a vzhledem k vysokému počtu malých obcí nemožnost 

koncentrovat dostatečné množství prostředků na investice do potřebné infrastruktury. 

 

Cena stočného je vypočtena jako podíl celkových tržeb za stočné k objemu vypouštěných 

odpadních vod do kanalizace včetně zpoplatněných srážkových vod. Rok 2023 zaznamenal 

v Plzeňském regionu meziroční nárůst ceny stočného o 4,9 Kč/m3 na 39,0 Kč/m3 bez DPH. Za 

pět let se cena stočného zvýšila o 11,2 Kč/m3. Nejvyšší cenu za stočné v roce 2023 zaplatili 

v Praze (56,8 Kč/m3), nejméně pak v Kraji Vysočina (37,7 Kč/m3). Plzeňský region měl 

v průměru třetí nejnižší cenu stočného. 

 

 
 

Podíl obyvatel v kraji napojených na veřejnou kanalizaci představoval v roce 2023 celkem 

84,7 %. Hodnota krajského podílu byla o 2,0 procentní body nižší než průměr ČR. Z tohoto 

počtu obyvatel v regionu je 96,5 % napojeno na čistírnu odpadních vod. Situace se v kraji 

postupně zlepšuje, za posledních deset let podíl obyvatel, kteří jsou napojení na čistírnu 

odpadních vod, vzrostl o 7,0 procentních bodů. 

 

Množství vypouštěné odpadní vody bez vod srážkových v regionu meziročně mírně pokleslo 

o 0,4 %. Podíl čištěných odpadních vod (bez vod srážkových) v roce 2023 představoval 

v Plzeňském kraji 96,1 % a meziročně došlo k navýšení o 0,7 procentního bodu. Plzeňský 

region společně s Olomouckým zaznamenal prvenství mezi kraji v meziročním navýšení podílu 

čištěných odpadních vod. 

 

0

20

40

60

80

100

0

40

80

120

160

200

PLK STČ JHČ LBK OLK VYS HKK JHM ZLK PAK ULK MSK KVK

%

o
s
o
b
y
/k

m
2

Podíl obyvatel zásobovaných vodou z vodovodů v roce 2023            
(mezikrajské porovnání bez Prahy)

 Hustota
 obyvatelstva

 Podíl obcí ve velikostní skupině
 do 499 obyvatel

 Podíl obyvatel zásobovaných
 vodou z vodovodů

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 3 

 
 

 

V Plzeňském kraji bylo v provozu o 16 čističek odpadních vod (ČOV) více než před 5 roky. 

V roce 2023 byl jejich celkový počet 226, v převážné míře se jednalo o mechanicko-biologické 

čistírny odpadních vod. Celková kapacita ČOV se tak v regionu v roce 2023 meziročně zvýšila 

o 0,6 %. V roce 2023 došlo k meziročnímu navýšení celkové kapacity ČOV ve všech krajích 

republiky kromě kraje Libereckého, Prahy, Zlínského a Olomouckého. 

200

205

210

215

220

225

230

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Č
O

V

M
n
o
ž
s
tv

í 
v
o
d
y
 (

ti
s
. 
m

3
)

Množství vypouštěných a čištěných odpadních vod, počet ČOV                            
v Plzeňském kraji

 Vypouštěné odpadní vody
 (bez zpoplatněných srážkových vod)

 Čištěné odpadní vody
 (bez srážkových vod)

 ČOV

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 4 

 
 

ČR, kraje

Podíl obyvatel 

zásobovaných vodou z 

vodovodů pro veřejnou 

potřebu
1)

(%)

Specifické množství 

vody fakturované 

celkem

(l/os./den)

Specifické množství 

vody fakturované 

domácnostem

(l/os./den)

Cena vody
2)

(Kč/m
3
)

Cena stočného
2)

(Kč/m
3
)

Česká republika 94,5 127,1 86,7 53,1 48,4

Hl. m. Praha 100,0 154,9 103,8 59,6 56,8

Středočeský 86,1 122,2 86,1 57,1 48,3

Jihočeský 90,2 122,1 78,1 47,7 37,9

Plzeňský 85,6 130,9 84,2 52,1 39,0

Karlovarský 100,0 129,1 84,2 52,5 47,5

Ústecký 97,7 125,6 89,9 62,2 53,1

Liberecký 92,0 123,6 84,0 59,0 54,5

Královéhradecký 95,0 121,6 80,7 46,9 46,8

Pardubický 97,2 118,9 78,5 49,6 49,9

Vysočina 94,3 118,5 78,5 49,7 37,7

Jihomoravský 95,3 129,0 89,5 48,5 49,6

Olomoucký 94,1 117,5 82,3 45,6 46,7

Zlínský 96,4 111,1 77,1 50,7 46,9

Moravskoslezský 99,8 122,8 86,0 49,1 46,9

Česká republika 94,7 133,5 89,2 38,1 33,4

Hl. m. Praha 100,0 174,0 107,5 42,0 34,0

Středočeský 86,4 125,8 88,2 40,9 33,1

Jihočeský 90,2 123,8 84,1 37,0 29,4

Plzeňský 86,3 138,1 88,4 39,2 27,8

Karlovarský 100,0 134,8 86,7 38,2 35,6

Ústecký 97,7 129,6 91,6 43,4 41,7

Liberecký 92,4 125,2 87,5 44,2 42,5

Královéhradecký 95,2 124,2 80,5 34,9 34,2

Pardubický 97,4 123,6 79,7 34,1 36,2

Vysočina 95,8 122,7 81,2 37,1 28,3

Jihomoravský 95,1 136,8 92,9 34,5 34,5

Olomoucký 92,8 120,8 83,2 33,1 32,1

Zlínský 97,2 114,6 75,7 35,8 30,8

Moravskoslezský 99,9 129,7 89,9 34,4 31,5

1)
 z celkového počtu obyvatel (střední stav v roce)

2)
 bez DPH

2018

2023

Vodovody pro veřejnou potřebu podle krajů v letech 2018 a 2023

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ v Plzni | Slovanská alej 36 | 326 64 Plzeň 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb a správy registrů – Krajská správa ČSÚ v Plzni 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.csu.gov.cz/plzensky  |  tel.: 377 612 108, e-mail: infoservisplzen@csu.gov.cz 5 

 
 

 

Kontakt: 

Ing. Lenka Hamouzová 

Krajská správa ČSÚ v Plzni 

T: 377 612 145 

E: lenka.hamouzova@csu.gov.cz 

 

ČR, kraje

Podíl obyvatel bydlících 

v domech napojených 

na kanalizaci pro 

veřejnou potřebu
1)

(%)

Vypouštěné odpadní 

vody do kanalizace 

pro veřejnou potřebu
2)

(tis. m
3
)

Podíl čištěných 

odpadních vod 

bez srážkových 

(%)

ČOV 

celkem

Celková kapacita 

ČOV 

(m
3
/den)

Česká republika 86,7 454 542 97,7 2 959 4 327 530

Hl. m. Praha 99,9 77 758 100,0 26 908 329

Středočeský 77,5 53 917 99,9 574 355 132

Jihočeský 85,6 27 279 96,3 407 377 368

Plzeňský 84,7 26 221 96,1 226 177 312

Karlovarský 100,0 13 455 99,7 102 124 193

Ústecký 86,6 31 178 98,9 212 397 315

Liberecký 72,7 14 315 98,4 82 130 702

Královéhradecký 80,1 20 938 96,3 147 224 682

Pardubický 77,2 18 046 99,1 152 157 151

Vysočina 86,3 19 872 91,8 236 169 175

Jihomoravský 91,2 52 733 99,0 287 341 606

Olomoucký 87,1 27 924 98,6 202 243 474

Zlínský 96,4 26 143 92,3 125 193 336

Moravskoslezský 84,0 44 763 95,3 181 527 755

Česká republika 85,5 457 320 97,6 2 677 4 274 245

Hl. m. Praha 99,0 81 053 100,0 25 907 615

Středočeský 74,4 50 289 99,6 516 341 542

Jihočeský 87,0 27 319 96,2 364 389 748

Plzeňský 86,3 29 048 95,7 210 173 795

Karlovarský 100,1 13 349 99,9 99 107 764

Ústecký 83,7 29 838 99,0 200 377 197

Liberecký 69,6 14 411 98,5 85 133 902

Královéhradecký 78,9 20 836 96,6 137 231 438

Pardubický 74,6 18 087 99,0 134 155 093

Vysočina 87,6 18 965 90,1 209 169 255

Jihomoravský 89,9 52 827 98,8 247 329 565

Olomoucký 85,3 27 199 97,7 172 238 575

Zlínský 97,2 26 455 92,5 115 196 193

Moravskoslezský 83,1 47 646 95,8 164 522 563

1)
 z celkového počtu obyvatel (střední stav v roce)

2)
 bez zpoplatněných srážkových vod

2018

2023

Kanalizace pro veřejnou potřebu podle krajů v letech 2018 a 2023

http://www.csu.gov.cz/plzensky
mailto:infoservisplzen@csu.gov.cz
mailto:lenka.hamouzova@csu.gov.cz

